[33] Inconstans et infidelis hera fortuna: nulli perpetuo bona est. Alexandrum illum Macedonem, quem mundi dominum fecerat, in ipso juventutis flore veneno extinxit. Pompejus Magnus centies vicies semel octuaginta tria milia hominum<sup>4</sup> fudit, fugavit, occidit, in deditionem accepit. Naves octingentas quadraginta sex piratarum depressit aut cepit. Castella et oppida mille et quingenta<sup>5</sup> triginta octo in fidem recepit. Terras omnes a Meoti ad Rubrum Mare subegit. Sed huic quoque fortuna, quamvis seni, caput abstulit. Caesarem dictatorem in senatu trucidavit, quamvis ejus ductu undecies centena<sup>6</sup> nonaginta duo milia virorum in proeliis interissent, non computatis iis, qui bellis civilibus perierunt. Cum Gaius Mario quantum fortuna luserit, non ignoras, quem<sup>7</sup> {169v} modo victum apud Minturnas expectare supplicium, modo victorem truci vultu quiritem neces imperare legisti.

<sup>1</sup> quae te ... tua *omit.* F1

<sup>2</sup> sibi non : non sibi V6, V7

<sup>3</sup> sub luna : sublima V7

<sup>4</sup> milia hominum : hominum milia

V7

<sup>5</sup> et quingenta *omit.* V7

<sup>6</sup> *omit.* V7

<sup>7</sup> qui V7

[34] Magna de Lucio Metello est opinio, quasi fortuna huic uni semper asserit. Fuit enim bis consul, dictator, magister equitum, duodecimvir agris dandis. Elephantes primus ex primo punico bello duxit in triumpho. Primarius bellator habitus, optimus orator, fortissimus imperator. Auspicio suo maximae res gestae. Magno honore usus (held in high honour), summa sapientia. Summus senator pecuniam magnam bono modo invenit. Liberos multos reliquit. Clarissimus in civitate fuit. At is orbam luminibus egit senectam amissis incendio, cum palladium raperet ex aede Vestae memorabili causa sed eventu misero, ut Plinius ait. Hujus quoque nepos, Metellus Macedonicus, fortunati nomen habuit, qui a quattuor filiis illatus est, rogo, uno praetore, tribus consularibus, duobus triumphalibus, uno censorio. At hic in flore dignationis suae a Cathino Labeone, tribuno plebis, quem senatu Caesar ejecerat, e capitolio ad Tarpejam raptus est, ut inde praecitiaretur, sed intercedente alio tribuno a limine ipso mortis ereptus alieno beneficio postea vixit.

[35] Sed Octavium Augustum, fortasse objicies, qui victor orbis annis sex et quinquaginta imperavit, qui *super Garamantes et Indos protulit imperium*, exemplum hic unicum {170} humanae felicitatis esse videtur his, qui secreta ejus ignorant. Sed multa huic adversa apud avunculum in magisterio equitum repulsam tulit contra petitionem ejus praelato Lepido. In proelio Philippensi fuga notatus est et in palude triduo aegrotavit. Vita ejus saepe insidiis petita est. Luxit liberorum mortes et adulterium neptis ac filiae. Afflixit eum rebellio Illyrici, pestilentia urbis, Varriana clades, fames Italiae. Quatriduanam inedia sustinuit. Moriendi cupidus herede non suo filio vita excessit.

[36] Et ut ad nostra redeamus: Saul regno potitus, victoriis clarus, ad extremum insanit et in proelio victus servi manum, qua percutiatur, supplex orat. A bovirum custodia vocatus ad regnum David post claras ex hoste victorias a filio pellitur, contra quem sumptis armis non satis intelligit vincere velit an vinci. Siquidem victo atque occiso filio suo vitae suae eum pertaedit. Dicat aliquis Salomonem sapientem ac pacificum regem perpetuae fortunae afflatu beatum, qui usque ad mortem quieto tranquilloque regno potitus sit. Sed neque hic regnare sine fraticidio potuit, et amicorum saepe neces imperavit. Ad postremum concubinae servitio pressus, diis alienis atque ipsis daemonibus sacrificavit. In qua re mierrimum eum vel suo iudicio fuisse nemo addubitaverit.

[37] Aevo nostro unum omnes felices Filippum Mariam, Mediolanensem ducem, iudicavimus {170v} qui non Florentinos modo, sed Venetos et universam Italiam conterruit ac regem Alfonso fratresque cum universo procerum comitatu navali proelio superatos captosque domi suae vidit. Verum hic ante obitum Genuam amisit, agri magna parte mulctatus, adeoque Venetorum armis attritus est, ut vix Mediolani sese tueretur, et quamvis ultra citraque montes regum auxilia imploraret, nullius tamen opem sensit, amisso visu, rege, quem captivum habuerat, herede instituto decessit.

[38] Francisco Foscaro, duci Venetiarum, diu adulata fortuna est, sub quo supra quinque et viginti annos senatus ille populusque Venetus mirum in modum auctus Brixiam, Bergamum et maximam partem Galliae Transpadanae in suam ditionem redegit. Sed gloriam ejus obfuscavit felicitatemque abruptit filius ob turpem causam bis in exilium actus.

[39] Haec cum tibi notissima essent, Petre, non debuisti vel dolere vel admirari, si et tecum suam consuetudinem fortuna servavit, quae jure suo veteri et in omnes aetates praescripto usa<sup>1</sup> est. Nihil de tuo tibi abstulit; quod suum erat repetiit. Potentiam, quam tibi ad tempus concesserat, in eo, quem statuerat termino subtraxit. Quid, obsecro, est, quod de fortuna queraris? Quid tecum ille dure egit? Nicolao papae vitam eripuit, at moriturum eum jam pridem noveras. Illo mortuo et tua potentia mortua {172r} est. At Nicolao cadente sciebas te stare non posse. Nihil tibi adversi accidit, quod non praevideris. Praeter spem vero, si recte judicas, non pauca bona tibi fortunae beneficio, sive, ut melius loquamur, divina miseratione relicta sunt. Ex palatio salvus existi. Collegisti sarcinas tuas. Nullo fraudatus es lucello, quod ad te detulit secretariatus officium. Cum conjuge, cum liberis absque ulla contumelia dimissus es. Hoc tu beneficium non ponderas, quod tanto majus est, quanto rarius accidit.